

GAZETA POWSZECHNA

Wychodzi
CODZIENNIE
o godz. 3 popoł.
Do nabycia w całym
kraju w trafikach
i biurach dzienników.

PRENUMERATA: w Krakowie już z dostawą do domu i na prowincji miesięcznie 1 Kor. 50 hal. (kwartalnie 4 Kor. 50 hal.) W Niemczech kwartalnie 5 Kor. 50 hal.; w innych krajach, należących do związku pocztowego, kwartalnie 7 Koron 50 hal.

Ogłoszenia: od miejsca za jednoszpaltowy wiersz petitowy 20 hal. za pierwszy raz, za każdy następny po 10 hal. — Drobne ogłoszenia po 4 hal. od słowa najmniej jednak 10 słów. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza. — Załączniki w miejscu 1 K. od setki, na prowincję 2 Kor.

Redakcja i Administracja: ul. Florjańska I. 32, II p. — Telefon Nr. 565.

Wydawca, redaktor naczelny i odpowiedzialny: **Władysław Wąsowicz.**

Pojedynczy numer

6 hal.

tak w Krakowie
jak i na prowincji.

Zwrot ku zdrowej myśli na Śląsku.

Skołatanej walkami narodowościowymi dzielnicę śląską błyska nadzieja odetchnięcia choć cokolwiek szerzej. Znosi się bowiem na zawarcie ugody między obu tak nieublaganie wojującymi dotychczas stronami.

Zawsze byliśmy zdania, że trudnej tej kwestji, godzenia zwaśnionych narodów na Śląsku, nie może podejmować nikt z tych, co żyjąc w tamtejszym środowisku, mimowoli bywa rozognianym wypadkami, epizodami walki, których źródłem szowinizm narodowy obustronny. Byliśmy jednak również zdania, że wszelki szowinizm jest szkodliwym, zamiast bowiem dobra narodowego przynosi jeno zamęt, w którym jednostki mogą wprawdzie wypływać, lecz ogół traci. Z walki zaś na Śląsku, gdyby ona miała być dalej prowadzona, skorzystałby chyba „ten trzeci“, co obydwom wróg, a czeka każdej sposobności.

Szczęśliwi jesteśmy, że myśl ta nasza, niejednokrotnie wyrażana, bliską już jest urzeczywistnienia, bo oto donoszą z Pragi, że Młodocześni wystąpili z projektem, aby w sprawie sporu czesko-polskiego na Śląsku zwołać osobną konferencję, w któ-

rej mają wziąć udział nie śląscy przywódcy obu stron, lecz niezaangażowane osobiście i bezpośrednio, wybitne osobistości z Pragi i Warszawy, zajmujące się kwestjami śląskimi.

Czescy szowiniści na Śląsku wystąpili wprawdzie z szeregiem ataków na „Narodni Listy“ i „Den“, lecz głosy te nie położyły już zapory rozwojowi jedynie racjonalnej myśli pogodzenia się.

Z szeregu głosów, jakie się podniosły w tej sprawie, podnieść należy dwa artykuły Józefa Kudeli z ołomunieckiego „Pozoru“. Pisane w tonie poważnym, wyrażają się wprawdzie pesymistycznie o samej zgodzie, lecz uznając jej konieczność, oddają hołd narodowej słuszności.

Wszędzie — mówi on — wolno organizować mniejszości narodowe i starać się o szkoły dla nich. Przyszłość, że Polacy na Śląsku, są co się tyczy zarządów gminnych w mniejszości, usprawiedliwia ich sporadyczne łączenie się z Niemcami tem, że u Niemców znajduje tamtejsza Polonia ustępstwa. W walce na dwa fronty musi sobie ona szukać znośniejszego położenia. Jeżeli więc stosunki łączenia się z Niemcami mają u Polaków ustać, muszą Czesi odmierzyć sprawiedliwość polskiej mniejszości i stanąć na gruncie realnym tj. zaniechać gniewów na narodowość polską, za jej pracę około swego dobra.

Głos ten poważny i sąd trzeźwy podnosimy w tej nadziei, że nie przebrzmi on bez echa, że się

oekną ci, co dotychczas zbyt gorąco występowali, mając może i najszczerze intencje.

Pokój tylko ze sprawiedliwości wykwiata. To też życzymy przyszej konferencji jak najpomyślniejszych wyników w tej nadziei, że z niej weźmie początek sprawiedliwość.

Międzynarodowy Kongres mieszkaniowy.

V.

Fakty poprzednio przytoczone, dowodzą aż nadto, że wytworzenia odpowiedniej organizacji kredytowej, ze strony miast spodziewać się nie można. Jeśli przeto kapitały zakładów ubezpieczenia publicznego, mają być spożytkowane na rzecz reformy mieszkaniowej, należy się rozglądać za innym poręczycielem. Tym poręczycielem powinno być państwo, wzgl. fundusz państwowy w tym celu utworzyć się mający. Fundusz taki istotnie ma powstać z nadwyżek kasowych, wpływających do kasy państwowej, na tej podstawie, że w zasadzie podatek domowo-czynszowy ma uścisnąć, że wszakże obniżka taka ma być zrealizowana tylko wówczas, gdy jakie większe może sumy osiągnąć. W innych latach, natomiast obniżka podatkowa

JAN RUS.

2

„Rekrut“.

U stoku wzgórze płynął wartko Dunajec, wąskim i bystrym jak wszędzie, w górnym swym biegu korytem.

Ze wzgórze, które było jakby progiem dalszego łańcucha gór tak pięknie ugrupowanych w Pieninach, rozciągał się cudowny widok kilka mil w dal na wioski osiadłe w kotlinie Dunajca i na ruinach starych baszt, pozostałych po dawnych zamczkach, dość licznie w średnich wiekach stawianych nad górnym korytem Dunajca.

Antek, gdy był jeszcze chłopięciem i znudziło go uganiecie po lesie, spinanie się po sosnach i łazenie za rybami — lubiał kłaść się na miękkiej mchu pościeli i patrzeć na błękitną toń nieba lub srebrną wstęgę rzeki. Tak leżąc, przysłuchiwał się gwizdowi kosa, kwileniu zimorodka, a wieczorem żalom słowika. Nieraz matka, zaniepokojona o syna, posyłała którą ze siostr jego starszych do lasu, by wołały go wieczerać, a rozgłośnie „hop, hop“ stokratem po lesie rozbrzmiewało natan-czas echem.

— „Gdy przyjdzie zima, lub gdy się postarzeje, dość będzie czasu na siedzenie doma“ — odpowiadał Antek i na drugi dzień biegł znowu nad rzekę, lub do lasu.

Tak schodziły mu miesiące i lata, aż z czasem wyrósł na tęgiego parobka. Był jak to mówią »do

wybitki i do wypitki«. Gdy robił, to robota mu się w rękach paliła, a gdy się bawił, to jak opętany. Dziewczęta wiejskie pożądlivem okiem na niego zerkwały, bo prócz chudoby i życia przyjemne przy nim do nich się uśmiechało. Antek jednak obojętnem do tej pory patrzył na nie okiem.

I teraz, jak przedtem, ilekroć tylko uprzętał się z robotą w domu, lubiał siadywać w lesie, a niepatrzył już bezmyślnie na sinawe chmury, lecz grał na klarncie, zapożyczając sobie meledji od leśnych muzykantów. Wygrywał jakieś smętne dzieje, w których coś jęczało, niby wiatr jesienią w sosny konarach, w których coś szemrało, niby szmer sączącego się po kamieniach leśnego strumyka. Przestawszy grać, z pół przymkniętymi oczyma dumał i marzył. W tych marzeniach żyzył sobie być panem otaczającego wioskę lasu, żeby mu nikt nie śmiał wzbraniać do niego przystępu i posiadać tyle przynajmniej grosza, by mógł sobie wystawić porządne obejście, takie w jakim mieszka pan rządcą ze dworu lub bodaj pan nauczyciel.

Przemysliwał nad tem, dlaczego to żandarm zabrania łowić ryby, a leśniczy polować na leśną zwierzyną. »Przecież to boskie, nie ludzkie. Ludzie rzek nie zarybili, ani zwierzyny nie wyhodowali — tem mniej leśniczy; niesłusznie chłopom łowić ryb i polować zabraniają«.

Ubolewał w duszy nad tem, że ojciec go odumarł za młodu, a matka do szkół nie posyłała. »Żeby nie ci we dworze, co ojcu zdrowie i życie

zabrali i mnie byłoby dziś lepiej. Nauczyłbym się tego, co w różnych mądrych książkach napisano i grać, na czem żywnieby mi się podobało«.

Dumania te kończył westchnieniem: »najgorzej w świecie chłopcu«.

Nie zawsze jednak znajdował Antek upodobanie w cichem leśnem ustroniu i grze na klarncie.

Bywały chwile, że ucuwał jakąś nieprzepartą tęsknicę i radby natenczas iść gdzieś w świat daleki — choćby za szerokie morze, lub zanurzyć się w odmęcie, co kręcił się w kółko, pokryty pianą, niżej wyspiska Dunajca. Zły był natenczas i chmurny, a i zaczepkę wywołać nie było mu trudno.

Przyszedł jednak czas, że tę mgłą i niepogody jego duszy rozwiało ciepło nieznanego mu do tej pory uczucia.

W zacisznem ustroniu, u wylotu skały, pod którą toczył srebrzyste swe nurty Dunajec, stała niewielka chałupa, pokryta omszałą strzechą.

Mała ściężyna, sklepiona gałęziami brzoź i jodeł, tak, że tworzyła naturalny niejako krużganek, ograniczała ją od szumiącej rzeki. Od strony północnej wznosił się las szpilkowy, głuchy, głęboki, jako opiekun tulącej się pod bok jego lepianki przed gwałtownością burz i wichrów.

Od wschodu pięł się w górę głęboki jar, porośnięty leszczyną i grabiem, a spodem jego sączyła się woda, spływająca ze źródeł w lesie.

Igły, szpilki, agrafki, nici, bawełny, jedwabie, tasiemki, guziki

i wszelkie drobiazgi poleca:

STEFAN PORĘBSKI Kraków Rynek 32.

W niedziele i święta
zamknięte.

nie ma być zrealizowaną, nadwyżki zaś stąd powstałe mają wpływać do funduszu mieszkaniowego.

Fundusz ten, wedle projektu instytutu centralnego dla reformy mieszkaniowej, jest pomyślany jako fundusz gwarancyjny, nie ma zaś być rozdzielony na same pożyczki dla stowarzyszeń budowlanych. Do zakładów, których pretensje fundusz miałby poręczać należą w pierwszym rzędzie zakłady ubezpieczeń od wypadków i zakłady pensyjne dla urzędników prywatnych w dalszym zaś rzędzie, przede wszystkim kasy oszczędności.

Bardzo ważnym w tym względzie momentem jest oznaczenie wysokości niebezpieczeństwa straty, tzn. określenie sumy tych poręczanych hipotek, dla których określony fundusz obejmuje porękę. Niebezpieczeństwo to jest tem mniejsze, im bardziej ścisłym jest badanie przy obejmowaniu hipoteki. Nie bez znaczenia jest tu także ta okoliczność, że w tym długim okresie czasu, przez który trwa poręka, może zajść cały szereg wypadków natury gospodarczej, które mogą umniejszyć wartość obciążonego przedmiotu. Np. zwinięcie fabryki, w okolicy której utworzono całą kolonję domów robotniczych. Projekt wychodzi z tego założenia, że przy objęciu poręki w wysokości 35 proc. jako drugiej hipoteki, fundusz gwarancyjny ponosiłby rokrocznie stratę w wysokości 1 proc. zalegających kapitałów tzn., że rokrocznie 1 proc. tychże kapitałów trzeba pokrywać z kapitałów funduszowych. Na tej podstawie projekt dochodzi do wniosku, że dana suma gwarancyjna może pokrywać ośmiokrotną wartość drugich hipotek.

Obok tych referatów przedłożono, jak wspomniano, szereg referatów, z Niemiec, Francji, Anglii, Holandji, Belgji, Norwegji, Szwecji, Finlandji, Węgier, Włoch, Ameryki Północnej. Trudno tu omawiać tę olbrzymią powódź referatów, które już teraz olbrzymie stanowią dzieło. Stwierdziły one niewątpliwie, że na Zachodzie Europy stosunki mieszkaniowe w dużo lepszej znajdują się sytuacji, że polityka komunalna na Zachodzie Europy, dużo szersze przybrała rozmiary, że i w Ameryce Północnej, jak stwierdził na kongresie nasz rodak dr Zygmunt Gargas stosunki mieszkaniowe są dużo lepsze. Niema wprawdzie w Ameryce intensywnej polityki komunalnej, ale niema też tych przeszkód, które u nas wszelką śmielszą akcję mieszkaniową w samym zarodku hamują, niema tych olbrzymich ciężarów podatkowych i niema takiego ogromnego braku gruntów budowlanych. Stąd też działalność kooperatywna w formie stowarzyszeń kredytowo-budowlanych („Building and Loan Societies”) szerokie przybrała tam kręgi i tysiące domków małych lecz własnych, zawdzięcza swe istnienie intensywnej akcji samopomocy społecznej. Niewątpliwie, że lepsze stosunki zarobkowe zawayı tu wiele na szali, jak wogóle ulepszenie tych stosunków, odbija się bardzo silnie na całokształcie akcji mieszkaniowej.

Uwagi dra Gargas wywołały żywe zainteresowanie wśród uczestników kongresu a sekretarz generalny centralnego związku reformy mieszkań we Frankfurcie dr Mangold, szczegółowo omawiał te wywody.

Dyskusja nad sprawą polityki komunalnej i nad sprawą kredytu budowlanego przybrała ogromne rozmiary, tak, że groziło istotne niebezpieczeństwo, że nie starczy czasu na omówienie dwóch innych spraw, stojących na porządku dziennym kongresu, mianowicie sprawy wyższości mieszkań małych nad wielkimi kamienicami i sprawy kosztów budowlanych. Wielka liczba uczestników angielskich, głównie jednak dla sprawy małych domów przyjechała. To też angielski wiceprezydent kongresu Mr. Albridge wypowiedział stanowcze żądanie, by i ta sprawa weszła na tapet i by dyskusję nad innymi sprawami automatycznie zamknięto. Życzeniu Anglików stało się zadość i mimo pewnej opozycji Albion zwyciężył. Zwycięstwo swoje powitali Anglicy głośniami brawami i oklaskami.

Sprawę referował prof. Fuchs z Tybingi. I referent i większa część mowców oświadczyła się w zasadzie za domami małymi, przedstawiającymi niewątpliwą wyższość moralną i higieniczną. Wskazywano zresztą słusznie, że sprawa ta łączy się bardzo ściśle z kwestją kosztów budowlanych i z kwestją ceny gruntów budowlanych.

Kongres wiedeński był dziewiątym z rzędu. Stąd też, nie chcąc powracać do kwestji, poprze-

dnio już na innych kongresach omówionych, przedmiot obrad kongresu był rzeczowo ograniczony, skupiał się więc głównie na tematach, powyżej omawianych. Obok tego bywały wszakże licne ekskursy. Z nich dwie choćby podnieść się godzi: Delegat norweski, opowiadał o instytucji, w Norwegji zaprowadzonej, a mającej na celu ubezpieczenie na wypadek utraty czynszu najmu. Delegat węgierski znów podał do wiadomości kongresu fakt, że w Budapeszcie stowarzyszenie lokatorów wymogło na właścicielach realności, że właściciele ci stosują się do kontraktu, zbiorowo przez obie strony ułożonego. Nazywał to mowca „kollektiven Miets vertrag” na wzór zbiorowych umów o pracę, w Zachodniej Europie bardzo rozpowszechnionych a i u nas, w niektórych zawodach np. w drukarstwie powszechnie przyjętych. W ten sposób, zbiorowa siła ogółu lokatorów znajduje swój odpowiedni wyraz w umowie o najem mieszkania.

Kongres był duży i liczny. Z Królestwa Polskiego zgłoszony był tylko architekt Szwajke. Z Galicji byli postowie dr Buzek, dr Leo, dr Gross, dr Petelenz, dr Staniszewski, radca Beringer, radca Epstein, adw. dr Meisels, dr Tadusz Dwernicki, starosta Hoszard, radca dr Waygart, radca dr Twardowski, i w. i. Zagranica reprezentowaną była bardzo silnie. Obok Niemców, bardzo dużo Francuzów, Anglików i Holendrów.

Z Francuzów zwłaszcza prof. Bellan z Paryża, imponował wszystkim olbrzymią pamięcią i bystrością umysłu, jaką okazywał fungując jako tłumacz francuzki, p. Rey delegat francuskiego ministerstwa robót publicznych, wybitny znawca wiejskich stosunków mieszkaniowych, jeden z najszlachetniejszych typów narodu francuskiego. Z Anglików wiceprezydent kongresu Mr. Albridge, powaga na polu kwestji mieszkaniowej, na której autorytet powoływał się zwłaszcza wciąż prof. Fuchs z Tybingi, a przytem duży swawolny chłopiec o swych włosach. A dalej sędziwy sędzia pokoju Mr. Davies o łagodnym wzroku a umyśle niezmiernie ruchliwym i żywym.

Delegaci amerykańscy Mr. Ford, delegat Narodowego Stowarzyszenia budowy domów (National Housing Society) chudy, kościsty, wysoki, na sposób amerykański golony, dr Tolman, dyrektor nowojorskiego muzeum bezpieczeństwa, brunet o łagodnym wejrzaniu, typ stanowczo importowany. Były minister holenderski dr Lely, sympatyczny sędzia z Holandji dr Krusemann i wiele innych.

Holendrzy Kongres zakończyli. Zaprosili uczestników kongresu na przyszły kongres do Hagi a kongres propozycję tę przyjął. Ciąg dalszy więc za dwa lata w Hadze.

Z parlamentu.

Izba posłów

obradowała wczoraj nad sprawozdaniem Komisji prawniczej w sprawie przedłożenia rządowego o podwyższeniu wolnej od egzekucji sumy płac i pensji urzędniczych. Po przemowie ministra Hohenburgera, p. Oppera, Dniestrzańskiego i Budzynowskiego, zaznaczył p. Stwiertnia imieniem Koła polskiego, iż już w parlamencie kurjalnym uczynił wniosek, aby minimum egzystencji wolne od egzekucji podwyższono na 2400 K. W uznaniu motywów wniosku mowy ówczesnej, minister sprawiedliwości dr Klein kazał wygotować projekt ustawy podwyższający minimum egzystencji na 2000 Kor. Pomimo, że ta suma wobec wielkiego przewrotu ekonomicznego ostatnich lat jest niedostateczną, mowca i Koło polskie głosować będą za przedłożeniem rządu. Jednakże słysząc skargi z kół niższych urzędników, których płaca obciążona jest kondyktami dobrowolnymi aż do 1600 K., że z powodu podwyższenia minimum egzystencji straciliby kredyt. Mowca wnosi przeto następujący dodatek do art. I: „Z płac i innych poborów służbowych osób pozostających w służbie publicznej oraz stałych urzędników prywatnych pozostaje wolną od egzystencji tylko suma 1600 K., jeżeli dłużnik zaciągnął pożyczkę w towarzystwie publicznem lub konsorcjum urzędniczem i przy tem dobrowolnie zgodził się na kondykt aż do sumy 1600 K.

Następnie w głosowaniu przyjęto ustawę w brzmieniu uchwalonem przez komisję. Wniosek dodatkowy p. Stwiertni odrzucono; natomiast przyjęto wniosek, aby wobec pretensji alimentacyjnych nowe postanowienia ustawy nie obowiązywały. Odrzucono wniosek p. Budzynowskiego, aby ustawa weszła w życie dopiero, gdy zostanie ustanowione także minimum egzystencji rolników przy egzekucji politycznej. Natomiast przyjęto rezolucję z wezwaniem do rządu, aby jak najrychlej przedłożył projekt ustawy w sprawie zniesienia przymusowej dzierżawy lub administracji przedsiębiorstw przemysłowych.

Po tem przyjęto całą ustawę także w 3 czytaniu. Dalej przyjęto w drugim i trzecim czytaniu po krótkiej dyskusji ustawę w sprawie zniesienia postanowień ustawy o kanałach za złamanie kontraktu.

P. Korosec wniósł, aby Izba otworzyła dyskusję nad odpowiedzią br. Benertha na interpelację mowcy w sprawie wysłania wojsk podczas wyborów na Węgrzech. Mowca zaznaczył, że br. Benerth w tej odpowiedzi oświadczył, iż wojsko wysłane do Węgier nie miało nic innego do czynienia, jak tylko to, co na Węgrzech jest zwyczajem. Wniosek Koroseca uchwalono 99 głosami przeciw 89.

Następne posiedzenie dziś.

Interpelacje.

Koło polskie wniosło, na wczorajszym posiedzeniu Izby posłów interpelację w sprawie postępowania wszech Niemców w Białej i Bielsku przeciw uczestnikom polskiej uroczystości sokolej w Białej, dalej Biankiniego z powodu doniesienia dzienników o wypadkach nieszczęśliwych przy marszu żołnierzy w Dalmacji i Koła polskiego w sprawie odszkodowania mieszkańców, którzy ponieśli szkody z powodu eksplozji prochowni koło Podgórze.

Posiedzenie Izby panów

odbędzie się 27 b. m. o godzinie trzeciej popołudniu.

Ochrona przemysłu naftowego.

W ministerstwie skarbu odbyła się wczoraj pod przewodnictwem ministra skarbu konferencja, w której wzięli udział minis rowie handlu, kolei, robót publicznych i minister Dulęba. Na tej konferencji omawiano odpowiednie zarządzenia do ochrony rodzimego przemysłu naftowego na polu administracyjnego zakresu działania interesowanych ministerstw oraz uchwalono wydanie tych zarządzeń.

Postarano się także o to, aby te zarządzenia zostały jak najszybciej wydane. Równocześnie zawiadomiono o powziętych uchwałach węgierskie ministerstwo skarbu.

Z zagranicy.

Zjazd słowiański w Sofji.

Dziennik „Dnevnik” ogłasza artykuł, podpisany przez Prezydenta komitetu organizacyjnego Kongresu Bobcewa, w którym powiada, że Kongres zapowiada pełny sukces, ponieważ ogranicza się do programu kulturalnego i gospodarczego bez żadnych celów politycznych. Kongres jest dalszym ciągiem Kongresu praskiego z r. 1908 a czynny jego będą zgodne z programem, wypracowanym przez komitet wykonawczy w Petersburgu.

Podnoszony przez pewne koła tureckie i niemieckie brak zaufania, czyni niemiłe wrażenie. Słowianie nie występują, jeżeli Turcy i Niemcy starają się przez kulturalne manifestacje poprzeć swój rozwój i postęp. Połudn. Słowianie cieszą się z rozwoju nowej Turcji, ponieważ są przekonani, że także im wyjdzie na korzyść kulturalny i narodowy rozwój słowiańskich żywiołów Turcji. Kongres nie będzie żadną demonstracją przeciw komukolwiek, lecz zwykłym pokojowym zjazdem dla zadań prawnych i uznania godnych.

Co się tyczy Słowian, którzy nie biorą udziału w Kongresie, ponieważ sądzą, że przed Kongresem słowiańskim przyjść musi do porozumienia między Polakami i Rosjanami, to są oni w błędzie tak postępując, gdyż właśnie przez zjazdy i rokowania dochodzi się do takiego porozumienia. Kon-

Koszule białe i kolorowe
KOLNIERZE — MANKIETY
Krawaty w najnowszych fasonach
i deseniach
Towary galanteryjne. Przybory do podróży

Kalosze, laski,
parasole itp.
najtaniej
i w wielkim
wyborze

poleca

Henryk Recht
w Krakowie ul. Floryańska l. 2.
Filia ul. Grodzka l 25.

